
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ Р А Й О Н

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /а р.9-л о л /  № м з з
город Тимашевск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 30 августа 2018 г. 
№ 986 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Тимашевский район «Создание условий для развития малого 
и среднего предпринимательства Тимашевского района»

на 2019-2022 годы»

В целях реализации государственной политики, направленной на под­
держку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории му­
ниципального образования Тимашевский район, руководствуясь Федеральным 
законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри­
нимательства в Российской Федерации», постановлением администрации му­
ниципального образования Тимашевский район от 2 июля 2021 г. № 871 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реа­
лизации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муни­
ципального образования Тимашевский район», статьей 66 Устава муниципаль­
ного образования Тимашевский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 30 августа 2018 г. № 986 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Ти­
машевского района» на 2019-2022 годы»:

1.1. В наименовании и тексте постановления слова «на 2019-2022 годы» 
исключить.

1.2. Изложить в новой редакции приложение к нему (прилагается).
2. Считать утратившим силу постановление администрации муници­

пального образования Тимашевский район от 13 октября 2020 г. № 1089 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального об­
разования Тимашевский район от 30 августа 2018 г. № 986 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Ти­
машевского района» на 2019-2022 годы».



2

3. Организационному отделу администрации муниципального образова­
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать постановление пу­
тем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБ УК «Тима- 
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо­
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
МБ УК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 37.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципально­
го образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от /Р Р$, ЛО£ / № /Л33

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 30.08.2018 №986 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от УО, 03. oLDA /  № ЗЛЗЗ )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства Тимашевского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Тимашевский район «Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства Тимашевского района»

Координатор Отдел экономики и прогнозирования администрации муни- 
муниципальной ципального образования Тимашевский район 
программы

Координаторы Не предусмотрены 
Подпрограмм

Участники Отдел экономики и прогнозирования администрации муни-
муниципальной ципального образования Тимашевский район; 
программы управление сельского хозяйства и перерабатывающей про­

мышленности администрации муниципального образования 
Тимашевский район;
управление образования администрации муниципального об­
разования Тимашевский район;
отдел по делам молодежи администрации муниципального 
образования Тимашевский район;
Совет по предпринимательству муниципального образова­



2

Подпрограммы
муниципальной
программы

Ведомственные
подпрограммы

Цель
муниципальной
программы

Задачи
муниципальной
программы

Увязка со 
стратегически­
ми направле­
ниями Страте­
гии социально- 
экономического 
развития муни­
ципального 
образования 
Тимашевский 
район

Перечень целе­
вых показате­
лей
муниципальной
программы

ния Тимашевский район (по согласованию);
Союз «Тимашевская торгово-промышленная палата» (по со­
гласованию)

Не предусмотрены

Не предусмотрены

формирование на территории муниципального образования 
Тимашевский район благоприятной конкурентной среды для 
развития малого и среднего предпринимательства и увели­
чения числа субъектов малого и среднего предприниматель­
ства

информационно-консультационная поддержка и учебно- 
методическая помощь субъектам малого и среднего пред­
принимательства;
повышение предпринимательской культуры, популяризация 
предпринимательства и вовлечение экономически активного 
населения в предпринимательскую деятельность

2.2.2. Приоритетное направление «Интенсификация соци­
ально- экономического развития»

количество субъектов малого и среднего предприниматель­
ства;
численность занятых в малом и среднем предприниматель­
стве;
количество консультационных услуг в области предприни­
мательства, оказанных субъектам малого и среднего пред­
принимательства;
количество публикаций в СМИ по вопросам развития мало­
го и среднего предпринимательства;
количество размещенных информационных материалов по



3

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

вопросам развития малого и среднего предпринимательства 
на официальном сайте администрации муниципального об­
разования;
процент охвата консультациями обратившихся субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 
количество распространенных информационных флаеров; 
количество распространенных информационных плакатов; 
количество размещенных информационных баннеров; 
процент охвата консультациями обратившихся субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность, по вопросам организа­
ции и ведения предпринимательской деятельности в сель­
скохозяйственной сфере;
количество проведенных обучающих мероприятий для 
субъектов малого и среднего предпринимательства (семина­
ров, тренингов, деловых игр, лекций и т.п.); 
количество проведенных заседаний Совета по предпринима­
тельству муниципального образования Тимашевский район; 
количество проведенных встреч (совещаний) субъектов ма­
лого и среднего предпринимательства с представителями 
контролирующих служб (по согласованию) с целью разъяс­
нения требований, предъявляемых при проверках; 
количество проведенных олимпиад, конкурсов, деловых игр, 
лекториев и т.д. для школьников (студентов) по основам 
предпринимательства;
количество проведенных конференций, совещаний, круглых 
столов, рабочих встреч по проблемам предпринимательства; 
количество субъектов малого и среднего предприниматель­
ства участвующих в выставочно-ярмарочной деятельности 
(в том числе участие в сельскохозяйственных ярмарках); 
количество проведенных выставочно-ярмарочных меропри­
ятий для субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории Тимашевского района; 
количество приобретенных выставочных стендов

2019 - 2024 годы, этапы не предусмотрены



4

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Г оды
р еал и за­

ции

В с е г о В  р а зр езе  и сточ н и к ов  
ф и нансирован ия

ф е д е ­
ральны й
б ю д ж е т

краевой
б ю д ж е т

р ай он н ы й
б ю д ж е т

в н е б ю д ­
ж етны е

и сто ч н и ­
ки

2 0 1 9 4 4 5 ,0 - - 4 4 5 ,0 -

2 0 2 0 5 6 7 ,5 - - 5 6 7 ,5 -

2021 7 2 0 ,0 - - 7 2 0 ,0 -

2 0 2 2 7 2 0 ,0 - - 7 2 0 ,0 -

20 2 3 7 2 0 ,0 - - 7 2 0 ,0 -

2 0 2 4 7 2 0 ,0 - - 7 2 0 ,0 -

В сего: 3 8 9 2 ,5 - - 3 8 9 2 ,5 -

1. Целевые показатели муниципальной программы

Абзацы первый -  пятый исключены. -  Постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 2 июля 2021 г. № 871.

Информация о целевых показателях муниципальной программы «Созда­
ние условий для развития малого и среднего предпринимательства Тимашев- 
ского района» (далее -  муниципальная Программа) приведены в приложении 
№ 2 к муниципальной Программе.

Реализация муниципальной Программы рассчитана на 2019-2024 годы.

2. Перечень мероприятий муниципальной Программы

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы представлен 
в приложении № 1.

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринима­
телями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессио­
нальный доход», вправе обратиться за оказанием поддержки, предусмотренной 
муниципальной Программой.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной Программы

3.1 Оценка эффективности реализации муниципальной Программы (да­
лее -  Оценка программы) проводится координатором Программы ежегодно в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. Результаты оценки эффек­
тивности реализации муниципальной Программы представляются ее координа­
тором в отдел финансового контроля администрации муниципального образо­
вания Тимашевский район в составе ежегодного доклада о ходе реализации му­
ниципальной Программы и об оценке эффективности ее реализации.

3.2 Оценка степени реализации мероприятий Программы и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации.



5

3.2.1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприя­
тий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм =М в /  М  * 100, где:
СРм -  степень реализации мероприятий;
Мв -  количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М -  общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году.
3.2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
3.2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее - Результат), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его 
значение составляет не менее 95 % от запланированного и не хуже, чем значе­
ние показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с 
учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя Результата составляет менее 100 %, проводится сопо­
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя Результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя Ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя Результата, желаемой тенденцией которого является сни­
жение), производится сопоставление темпов роста данного показателя Резуль­
тата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. 
При этом мероприятие может считаться выполненным в случае, если темпы 
ухудшения значений показателя Результата ниже темпов сокращения расходов 
на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1 % значения 
показателя Результата, если расходы сократились не менее чем на 1 % в отчет­
ном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному).

В том случае, когда для описания Результатов используется несколько 
показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

3.2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счёт средств районного бюджета, счи­
тается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показате­
лей муниципальных заданий по объёму (качеству) муниципальных услуг (ра­
бот) в соответствии с:

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финан­
совое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого муни­
ципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением и орга­
ном местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия его



6

учредителя;
показателями бюджетной сметы муниципального казенного учреждения 

муниципального образования Тимашевский район.
3.2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации могут оцени­

ваться как наступление и не наступление контрольного события (событий) и 
(или) достижение качественного результата.

3.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
3.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оцени­

вается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз — Зф/Зп, где:
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф -  фактические расходы на реализацию Программы в отчётном году;
Зп -  объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей Программы в районном бюджете на отчетный год в соответ­
ствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 
редакцией муниципальной Программы.

3.4. Оценка эффективности использования средств районного бюджета
Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия заплани­
рованному уровню расходов из средств районного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм/ССуз, где:
Эйс -  эффективность использования средств районного бюджета;
СРм -  степень реализации мероприятий, полностью или частично фи­

нансируемых из средств районного бюджета;
ССуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета.
3.5. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы
3.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -  

степень реализации) определяется степень достижения плановых значений 
каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи Программы.

3.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по формуле:

СДп/ппз = ЗПп/пф/ЗПп/пп, где:
СДп/ппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 

Программы;
ЗПп/пф -  значение целевого показателя Программы, фактически достиг­

нутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп -  плановое значение целевого показателя Программы.
3.5.3. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле:

N
СРп/п = £  СДп/ппз/N , где:

1
СРп/п -  степень реализации Программы;



7

СДп/ппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 
Программы;

N -  число целевых показателей Программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
3.6. Оценка эффективности реализации Программы
3.6.1. Эффективность реализации Программы оценивается в зависимо­

сти от значений оценки степени реализации Программы и оценки эффективно­
сти использования средств районного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п =  СРп/п*Эис, где:
ЭРп/п -  эффективность реализации Программы;
СРп/п -  степень реализации Программы;
Эйс -  эффективность использования бюджетных средств.
3.6.2. Эффективность реализации Программы признается высокой в слу­

чае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации Программы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации Программы признается удовлетворительной 

в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации Программы признается 

неудовлетворительной.
Итоги эффективности оформляются в форме таблицы:

Итоги оценки эффективности Программы

№
п /п

Ф орм ули ровка критерия У сл о в н о е
о б о зн а ч ен и е
показателя

Р езул ьтат

1 2 3 4
1 С теп ен ь  р еализации  м ер оп р и я ти й  (дол я  м е р о ­

приятий , вы пол ненны х в п о л н о м  о б ъ ем е), %
СРм

2 С теп ен ь  соответстви я  зап л ан и р ов ан н ом у  у р о в ­
н ю  р а сх о д о в  (со о т н о ш ен и е  ф ак тическ и  п р о и з­
в еден н ы х р а сх о д о в  к плановы м  зн ач ен и я м )

ССуз

3 Э ф ф ективность  и сп ол ьзован и я  ср едств  
р а й он н ого  бю д ж ет а , %

Эйс

4 С теп ен ь до ст и ж ен и я  план ового  зн ач ен и я  ц ел ев о ­
го показателя П рограм м ы

С Д п /п п з

5 С теп ен ь  р еализации  П рограм м ы СР п /п

6 Э ф ф ективность  р еали зац и и  П рограм м ы Э Р п/п

7 В Ы В О Д Ы  и П Р Е Д Л О Ж Е Н И Я



8

4. Механизм реализации муниципальной Программы 
и контроль за ее выполнением

Координатором Программы является отдел экономики и прогнозирова­
ния администрации муниципального образования Тимашевский район, кото­
рый:

1) обеспечивает разработку муниципальной Программы, ее согласование 
с участниками муниципальной Программы;

2) формирует структуру муниципальной Программы и перечень участ­
ников муниципальной Программы;

3) организует реализацию муниципальной Программы, координацию де­
ятельности участников муниципальной Программы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муници­
пальной Программы;

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной Программы на основании предложе­
ний участников муниципальной Программы;

6) проводит мониторинг реализации муниципальной Программы и ана­
лиз отчетности, представляемой участниками муниципальной Программы;

7) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципаль­
ной Программы;

8) готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной Про­
граммы и оценке эффективности ее реализации (доклад о ходе реализации му­
ниципальной Программы);

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной Программы на официальном сайте муниципального образова­
ния Тимашевский район в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные про­
граммы».

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной Про­
граммы координатор муниципальной Программы ежеквартально до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации му­
ниципальной Программы, который содержит:

1) перечень выполненных мероприятий муниципальной Программы с 
указанием объемов и источников финансирования и непосредственных резуль­
татов выполнения муниципальной Программы;

2) пояснительную записку о ходе реализации мероприятий муниципаль­
ной Программы, в случае неисполнения -  анализ причин несвоевременного вы­
полнения программных мероприятий.

Ежеквартальный отчет о реализации муниципальной Программы согла­
совывается с заместителем главы муниципального образования Тимашевский 
район, курирующим данную муниципальную Программу.

Годовой отчет о реализации муниципальной Программы должен содер­
жать пояснительную записку, в которой указываются общая характеристика 
выполнения муниципальной Программы за отчетный год, общий объем факти­
чески произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансиро­
вания, сведения о соответствии фактических показателей целевым индикато­



9

рам, установленным при утверждении муниципальной Программы, информа­
цию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. По показателям, 
не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и 
предложения по их дальнейшему достижению.

Отчет, в том числе годовой отчет о реализации муниципальной Про­
граммы, согласованный в обязательном порядке с финансовым управлением и 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная межотраслевая 
бухгалтерия», направляется координатором Программы для ознакомления за­
местителю главы муниципального образования Тимашевский район, осуществ­
ляющему контроль исполнения муниципальной Программы (далее -  Замести­
тель главы).

Согласованный Заместителем главы отчет о реализации муниципальной 
Программы ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным квар­
талом, координатор муниципальной Программы направляет в отдел финансово­
го контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.

Годовой отчет о реализации муниципальной Программы и доклад о ходе 
реализации муниципальной Программы направляются координатором Про­
граммы в отдел финансового контроля администрации муниципального обра­
зования Тимашевский район до 15 февраля года, следующего за отчетным го­
дом.

По муниципальной Программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной Программы представляет в отдел 
финансового контроля администрации муниципального образования Тимашев­
ский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффективно­
сти реализации муниципальной Программы за истекший год и весь период реа­
лизации муниципальной Программы.

Муниципальный заказчик заключает муниципальные контракты в уста­
новленном законодательством порядке согласно Федеральному Закону 
от 15 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной Программы осуществляет за­
меститель главы муниципального образования Тимашевский район, курирую­
щий вопросы развития малого и среднего предпринимательства».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Скрипиль



Приложение № 1
к муниципальной программе муниципального 
образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития малого 
и среднего предпринимательства 
Тимашевского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Тимашевского района»

№
п /п

М ероприятия
И сточн и к и
ф и н ан си ­
рования

О бъ ем
ф и н ан ­
си рова­

ния,
ты с.

р убл ей

В  том  ч и сл е

Н еп о ср ед ст в ен ­
ны й р езул ьтат  

р еал и зац и и  
м ер оп р и яти я

М ун и ц и п ал ьн ы й
заказчик,

расп ор я ди тел ь
б ю д ж ет н ы х

ср ед ств ,
и сп ол н и тел ь

2 0 1 9
г о д

2 0 2 0
г о д

2021
г о д

2 0 2 2
год

2 0 2 3
го д

2 0 2 4
г о д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Ц ель Ф ор м и р ов ан и е н а  тер р и тор и и  м ун и ц и п ал ьн ого  обр азов ан и я  Т и м аш евск и й  рай он  бл агоп р и я тн ой  
к он к ур ен тн ой  ср ед ы  дл я  развития м алого и  ср ед н его  п редп р и н и м ател ь ств а  и  ув ел и ч ен и я  числа

субъ ек т ов  м ал ого и  ср ед н его  п редп р и н и м ател ь ств а
1.1 Задача № 1 И н ф ор м ац и он н о-к он сул ьтац и он н ая  п одд ер ж к а  и у ч еб н о -м ет о д и ч еск а я  п ом ощ ь  субъ ек т ам  м ал ого  и

ср ед н его  п редп ри н и м ательства

1.1.1 О сн ов н ое  м ер оп р и я ти е О рганизация и н ф ор м ац и он н о-к он сул ь тац и он н ой  п о
м ал ого и  ср ед н его  п

ддер ж к и  и  у ч еб н о -м ет о д и ч еск о й  п о м о щ и  субъ ек там  
редпр иним ательства

1.1 .1 .1 М униципальны й  
проект «О казани е  
консультац ионны х  
у сл у г  субъ ек там  
м алого и  ср ед н его

Районны й
б ю д ж е т

2 6 7 0 2 2 2 ,5 4 4 7 ,5 500 5 0 0 5 0 0 5 0 0

К ол и ч еств о  
к он сул ь тац и он н  

ы х  у сл у г  в 
обл асти  

п р едп р и н и м а-

А д м и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

р айон



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
предп рини м ательства»

К раевой
б ю д ж ет

- - - - -

тельства, 
оказанны х  
субъектам  
м ал ого и  
ср ед н его  

п р едп р и н и м а­
тельства: 

2 0 1 9 г . -  н е  
м е н е е  5 0 0  ед.;

2 0 2 0 г . -  н е  
м е н ее  5 0 0  ед .;

2 0 2 1 г . -  н е  
м е н ее  5 0 0  ед .;

2 0 2 2 г . -  н е  
м е н е е  5 0 0  ед .;

2 0 2 3 г . -  н е  
м е н е е  5 0 0  ед .

2 0 2 4 г . -  н е  
м ен ее  5 0 0  ед .

И сп ол н и тел ь:  
п оставщ и к  

(п о д р я д ч и к ),о п р ед  
ел ей н ы й  по  
зав ер ш ен и ю  
к он к ур сн ы х  

п р о ц ед у р

В сего 2 6 7 0 2 2 2 ,5 4 4 7 ,5 5 0 0 500 500 5 0 0
1 .1 .1 .2 П одготов к а  

м ул ьти м еди й н ы х  
продуктов, с о зд а н и е  
ради о  и  тел еп ер едач , 
публи каций  в п р ессе , 
и н ф ор м ац и он н ы х  
м атериалов, 
расп р остр ан ен и е  
сп ец и ал и зи р ов ан н ой  
литературы  по  
воп р осам  развития  
предп риятий  м ал ого  и  
ср ед н его  б и зн еса

Районны й
б ю д ж е т

Ф инанс
ирован
ие в
рамках
меропр
иятий
по
взаимо
связи
органов
м естно
го

- - - - - -

К ол и ч ество  
публ и к ац и й  в 

С М И  по  
воп р осам  

р азвития м ал ого  
и  ср ед н его  

п р едп р и н и м ател  
ьства -  н е  м е н е е  
10 ш т. еж е го д н о

А дм и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

рай он
И сп олнитель: 

о т д е л  эк оном ик и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сам оуп  
равлен  
ия с
населен
ием
Тимаш
евского
района
через
СМ И

1.1 .1 .3 П оп ол н ен и е  
оф и циального сайта  
адм и нистрац ии  
м уни ципал ьн ого  
образования  
актуальной  
и н ф ор м ац и ей  о  
развитии м алого и  
ср едн его
п редп рини м ательства, в 
т.ч . инф орм и рован и е  
субъ ек тов  м ал ого  и  
ср едн его
предп рини м ательства  
р ай он а  о  п р ов еден и и  
сем инаров , ф ор ум ов , 
вы ставок

Р айонны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си р ов а  
н и е н е  
т р еб у е  
тся

- - - - - -

К ол и ч еств о  
р а зм ещ ен н ы х  

и н ф ор м ац и он н ы  
х  м атери ал ов  п о  

в о п р о са м  
разв и ти я  м ал ого  

и ср е д н е г о  
п р ед п р и н и м ател  

ьства н а  
оф и ц и ал ь н ом  

сай те
адм и н и стр ац и и  

м ун и ц и п ал ь н ого  
о б р а зо в а н и я  -  н е  

м е н е е
2 5  ш т. е ж е г о д н о

А д м и н и стр ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

р айон
И сп олнитель:

о т д ел
эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - -

1 .1 .1 .4 О б есп еч ен и е р аботы  
т ел еф он а  «горячей  
л ин ии» по п р обл ем н ы м  
воп росам  д ея тел ь н ости  
субъ ек тов  м ал ого и  
ср едн его
предп рини м ательства

Р айонны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си р ов а  
н и е н е  
т р еб у е  
тся

- - - - - -
100 % охват  

консультациями  
обративш ихся  

субъектов малого  
и ср едн его  

предприним атель  
ства еж егод н о

А дм и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

р ай он
И сп олнитель: 

о т д ел  эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1 .1 .5 О сущ ествление закупок  
по производству  
(разработке, дизайну и 
изготовлению ) и 
распространению  
социальной рекламы  
(баннеров, плакатов, 
листовок, флаеров и т .д .) 
на территории  
муниципального  
образования  
Тимаш евский район, 
инф ормирую щ ей о 
мерах государственной и 
муниципальной  
поддерж ки субъектов  
малого и среднего  
предпринимательства

Р айонны й
б ю д ж е т

3 6 0 60 6 0 60 60 60 6 0

К оличество
распространен­

ны х
инф орм ационны х  

флаеров -  не 
м ен ее  2 тыс. шт.

и количество  
распространен­

ны х
инф ормационны х  

плакатов - не 
м ен ее 25 шт. 

еж егодно; 
количество  

разм ещ енны х  
инф ормационны х  
баннеров -  1 шт. 

еж егодн о

А д м и н и стр ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азован и я
Т и м аш евски й

рай он
И сполнитель: 

о т д ел  эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - - -

В сего 3 6 0 6 0 60 60 60 60 60

1 .1 .1 .6 К онсультация субъ ек тов  
м алого и ср ед н его  
предп рини м ательства, 
осущ еств л я ю щ и х  
сел ь ск охозя й ств ен н ую  
деятельность  по  
воп росам  ор ган и зац и и  и 
ведения
п р едп рини м ательской  
деятел ьн ости  в 
сел ь ск охозя й ств ен н ой  
сф ер е

Районны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си рова  
н и е н е  
т р еб у е  
тся

- - - - - -

100%  охв ат  
к он сул ьтац и ям и  

обр ати в ш и хся  
суб ъ ек т о в  
м а л о го  и  
ср ед н его  

п р едп р и н и м ател  
ьства,

осу щ ест в л я ю щ и
X

сел ь ск охозя й ств
е н н у ю

д ея тел ь н ость , по  
в оп р осам  

ор ган и зац и и  и

А д м и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евск и й

рай он
И сп олнитель:

уп р ав л ен и е
сел ь ск ого
хо зя й ств а



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

К раевой
бю дж ет

- - - - - -

в еден и я
п редп р и н и м ател

ьской
дея тел ь н ости  в 

сел ь ск охозя й ств  
ен н о й  сф ер е  

е ж его д н о
1 .1 .1 .7 О рганизация о б у ч аю щ и х  

м еропр ияти й  для  
субъ ек тов  м ал ого и 
ср ед н его
предп рини м ательства  
(сем и н ар ов , трен и н гов , 
дел ов ы х игр, лекци й  и  
т.п .)

Р айонны й
б ю д ж е т

6 3 1 ,7 9 1 ,7 60 120 120 120 120

К ол и ч ество  
п р ов еден н ы х  
о б у ч а ю щ и х  

м еропр ияти й  
дл я  субъ ек тов  

м ал ого  и  
ср ед н его  

п редп р и н и м ател  
ьства

(сем и н ар ов , 
трен и н гов , 

д ел о в ы х  игр, 
лек ц и й  и  т .п .) - 

н е  м ен ее  4  
м ер оп р и яти й  в 

го д

А дм и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

р ай он
И сп олнитель: 

о т д е л  эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - - -

В сего 6 3 1 ,7 9 1 ,7 60 120 120 120 120

1.2 Задача №  2 П овы ш ен и е п р едп р и н и м ател ьск ой  культуры , поп ул яри зац и я  п редп р и н и м ател ь ств а  и в ов л еч ен и е  
эк он ом и ч еск и  активного насел ен и я  в п редп р и н и м ател ь ск ую  д ея тел ь н ость

1.2.1 О сн ов н ое  м еропр ияти е О б есп еч ен и е  в заи м одей ств и я  субъ ек тов  м ал ого  и ср ед н его  п р едп р и н и м ател ьств а  с  ор ган ам и  
госу д а р ств ен н о й  власти, м ест н о го  сам оуп равл ен и я  и  к он тр ол и р ую щ и м и  орган и зац и я м и , а  такж е  

организация работы  п о  п оп ул я р и зац и и  п р едп р и н и м ател ь ск ой  д ея тел ь н ости



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.2.1 Л П р о в ед ен и е  за сед ан и й  

С овета по
п редп ри н и м ательству  
м ун и ц и п ал ьн ого  
образован и я  
Т и м аш евски й рай он

Р айонны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си рова  
н и е н е  
т р еб у е  

тся

- - - - - -

К оличество  
проведенны х  

заседан и й  Совета  
по

предприниматель
ству

м униципального  
образования  

Т имаш евский  
район: не м ен ее 4 
заседан и й  в год.

К оличество  
субъектов  малого  

и средн его  
предприниматель  

ства:
2 0 1 9  г о д -  
4 6 6 9  ед.;
2 0 2 0  год- 
4661  ед.;
2021 год- 
4 6 8 0  ед.;
2 0 2 2  год- 
4 8 1 4  ед.;
20 2 3  год- 
5013  ед.;
2 0 2 4  год- 
5120  ед .

Ч исленность  
заняты х в малом  

и ср едн ем  
предприниматель  

стве:
2 0 1 9  год- 

11345 чел.;

А дм и н и ст р ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азов ан и я
Т и м аш евски й

р ай он
И сп олнитель: 

о т д е л  эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 0 2 0  год- 

11329 чел.;
2021  год-

11353 чел.;
2 0 2 2  год- 

11496 чел.;
20 2 3  год- 

11695 чел.;
2 0 2 4  год- 
11980  чел.

1 .2 .1 .2 О рганизация встреч  
(сов ещ ан и й ) субъ ек тов  
м алого и ср ед н его  
предп рини м ательства с  
п редстави телям и  
к он тр ол и р ую щ и х  
сл уж б  (по
согл асов ан и ю ) с  ц елью  
разъяснени я  
требован и й , 
предъявляем ы х при  
проверках

Р айонны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си р ов а  
н и е  не  
т р еб у е  
тся

- - - - - -

К ол и ч еств о  
п р о в ед ен н ы х  

встреч  
(сов ещ ан и й )  

субъ ек т ов  
м а л о го  и 
ср ед н его  

п р едп р и н и м ател  
ьства с

п р едстави тел ям и  
к он тр ол и р ую щ и  

х  с л у ж б  (по  
со гл а со в а н и ю ) с  

ц ел ь ю  
р азъ ясн ен и я  
тр ебов ан и й , 

предъ являем ы х  
при  проверках: 

н е  м е н ее  
1 встреч и  

(сов ещ ан и я )  
в го д

А д м и н и ст р а ц и я
м ун и ц и п ал ь н ого

обр а зо в а н и я
Т и м аш евск и й

рай он
И сп ол н и тел ь:  

о т д е л  эк он ом и к и

К раевой
б ю д ж е т

- - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2 .1 .3 О рганизация и  
п р о в ед ен и е оли м п и ад, 
к онк урсов , д ел ов ы х  
игр, лектор иев  и т .д . 
дл я  ш кольников  
(ст у д ен т о в ) по осн овам  
предп рини м ательства

Р айон ны й
б ю д ж е т

Ф инан  
си р ов а  
н и е н е  
т р еб у е  
тся

- - - -

К ол и ч еств о  
п р о в ед ен н ы х  

ол и м п и ад, 
к онк урсов , 

д ел о в ы х  игр , 
л ек тор и ев  и т .д . 
д л я  ш кольников  

(ст у д ен т о в ) п о  
осн ов ам

п р едп р и н и м ател  
ьства: н е м е н е е  1 

м ер оп р и яти я  в 
го д

А д м и н и стр ац и я
м ун и ц и п ал ьн ого

обр азован и я
Т и м аш евский

р айон

К раевой
бю дж ет

- - - -

Исполнитель: отдел  
молодежи, отдел  

экономики, 
управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Тимашевский 

район
1.2.1.4 Организация и 

проведение  
конференций, 
совещ аний, круглых 
столов, рабочих встреч  
по проблемам  
предпринимательства

Районный
бю дж ет

160 0 0 40 40 40 40

К ол и ч ество  
п р ов еден н ы х  
к о н ф ер ен ц и й , 

сов ещ ан и й , 
круглы х стол ов , 
р а б о ч и х  встреч  
п о  п р обл ем ам  

п р едп р и н и м ател  
ьства: н е  м ен ее  1 

м ероп р и яти я  в 
го д

А дминистрация
муниципального

образования
Тимаш евский

район
И сполнитель: 

отдел  экономики, 
управление  
сельского  

хозяйства и 
перерабаты ва­

ю щ ей
пром ы ш ленности

администрации
муниципального

образования
Тимашевский

район

К раевой
бю дж ет

- - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В с е г о 160 0 0 4 0 4 0 4 0 4 0

1.2.1.7 Организация участия  
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства в 
выставочно-ярмарочной  
деятельности (в том  
числе участие в 
сельскохозяйственны х  
ярмарках)

Районны й
б ю д ж ет

Ф инанс 
ирован  
ие не 
требует  
ся

- - - - - -

К оличество  
субъектов малого  

и среднего  
предприниматель  

ства,
участвую щ их в 

вы ставочно­
ярмарочной  

деятельности (в 
том числе  
участие в 

сельскохозяйстве  
иных ярмарках) - 
не м енее 3 в год

Администрация
муниципального

образования
Тимаш евский

район
И сполнитель: 

управление  
сельского  

хозяйства и 
перерабаты вающ е  

й
пром ы ш ленности

администрации
муниципального

образования
Тимашевский

район

К раевой
б ю д ж ет

- - - - - -

1.2.1.8 Организация  
выставочно-ярморочных  

мероприятий для  
субъектов малого и 

среднего
предпринимательства на 

территории  
Тимаш евского района

Районны й
б ю д ж ет 70,8 70 ,8 0 0 0 0 0

К оличество  
проведенны х  
вы ставочно­
ярмарочных  

мероприятий для  
субъектов малого  

и среднего  
предприниматель  

ства на 
территории  

Тимаш евского  
района: не менее  

3 в год. 
К оличество  

приобретенны х  
выставочных

А дминистрация  
м униципал ьно го 

образования  
Тимаш евский  

район
И сполнитель: 

управление  
сельского  

хозяйства и 
перерабаты ва­

ю щ ей
пром ы ш ленности

администрации
муниципального

образования
Тимашевский

К раевой
б ю д ж ет

- - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
стендов: 

2 0 1 9  год -  
6 шт.

район

В сего 7 0 ,8 7 0 ,8 0 0 0 0 0
И того на реализацию  подпрограммы , 

в т.ч.:
3892 ,5 445 567,5 720 720 720 720

Районны й бю дж ет 3892 ,5 445 567,5 720 720 720 720

К раевой бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Скрипиль

о


